ser efetuada por meio da adição de resultados do período inter-
mediário subsequente às informações do final do exercício social
mais recente, deduzindo resultados do período intermediário com-
paráveis do exercício anterior.

22. Sempre que eventos não usuais afetem de forma sig-
nificativa a determinação dos resultados demonstrados para o exer-
cício social concluído mais recentemente, os efeitos desses eventos
não usuais devem ser divulgados em notas explicativas às infor-
mações financeiras pro forma. Nesses casos, em adição às divul-
gações requeridas nos itens 19 a 21, a entidade pode considerar
apresentar a demonstração do resultado pro forma para o período de
12 meses findo na data do balanço mais recente apresentado, se esse
período de 12 meses for o mais representativo das operações nor-
mais.

Apêndice I - Informações financeiras consolidadas Pro Forma
Companhia ABC
Informações financeiras consolidadas pro forma referentes aos períodos de três meses findos em 31 de março de 20X1 e 20X0, e ao exercício findo em 31 de dezembro de 20X0
(Em milhares de $)

Balanço patrimonial consolidado pro forma em 31 de março de 20X1 (a)

Companhia Cia. Adquirida Ajustes
pro forma

To t a l
Pro forma

AT I V O
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3.587 1.828 5.415
Contas a receber 213 334 547
Partes relacionadas 59 - 59
Estoques 2.045 1.028 200 2(a) 3.273
Impostos a recuperar 1.693 1.470 3.163
Dividendos a receber 303 - 303
Despesas antecipadas 375 70 445

8.275 4.730 200 13.205
NÃO CIRCULANTE
Realizável a longo prazo
Partes relacionadas 3.748 1.510 5.258
Depósitos judiciais 320 90 410
Investimentos 31 - 31
Imobilizado 18.807 9.350 5.000 2(a) 33.157
Intangível 73 25 4.506 2(a) 4.604

22.979 10.975 9.506 43.460
TOTAL DO ATIVO 31.254 15.705 9.706 56.665

Companhia Cia. Adquirida Ajustes pro forma To t a l
Pro forma

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 908 315 1.223
Fornecedores e fretes a pagar 1.723 456 2.179
Partes relacionadas 3.603 2.930 6.533
Tributos a recolher 978 670 1.648
Parcelamento de tributos 233 - 233
Salários e encargos sociais 1.533 590 2.123
Imposto de renda e contribuição social 340 270 610
Demais contas a pagar 358 245 603

9.676 5.476 15.152
NÃO CIRCULANTE
Exigível a longo prazo
Empréstimos e financiamentos 3.227 1.800 15.000 2(a) 20.027
Provisão para contingências e outros 4.612 2.350 6.962
Títulos a pagar 1.190 785 1.975

9.029 4.935 15.000 28.964
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 4.702 2.220 -2.220 2(b) 4.702
Reserva de capital 498 145 -145 2(b) 498
Reservas de lucros 7.349 2.929 -2.929 2(b) 7.349

12.549 5.294 -5.294 2(b) 12.549
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍ-
QUIDO

31.254 15.705 9.706 56.665

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras pro forma.
Demonstração consolidada do resultado pro forma para o exercício findo em 31 de dezembro de 20X0 (a)

Ajustes To t a l
Companhia Cia. Adquirida pro forma Pro forma

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS 4.000 2.250 6.250

Custo dos produtos e serviços vendidos -960 -430 -650 2(c) -2.040

LUCRO BRUTO 3.040 1.820 -650 4.210

DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS
Com vendas -170 -96 -266
Gerais e administrativas -220 -105 -50 2(c) -375
Honorários dos administradores -80 -45 -125
Outras despesas operacionais, líquidas -150 -42 -192

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FI-
NANCEIRO

2.420 1.532 -700 3.252

Despesas financeiras -1.300 -586 -1.500 2(d) -3.386
Receitas financeiras 750 750

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CON-
TRIBUIÇÃO SOCIAL

1.870 946 -2.200 616

Imposto de renda e contribuição social -715 -370 748 2(e) -337
LUCRO DO EXERCÍCIO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS 1.155 576 -1.452 279
As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras pro forma.

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2013 25ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013050300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Demonstração consolidada do resultado pro forma para o trimestre findo em 31 março de 20X1 (a)

Ajustes To t a l
Companhia Cia. Adquirida pro forma Pro forma

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS 1.000 563 1.563

Custo dos produtos e serviços vendidos -270 -104 -312 2(c) -686

LUCRO BRUTO 730 459 -312 877

DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS
Com vendas -46 -28 -74
Gerais e administrativas -58 -26 -13 2(c) -97
Honorários dos administradores -17 - 11 -28
Outras despesas operacionais, líquidas -38 - 11 -49

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 571 383 -325 629

Despesas financeiras -326 -146 -375 2(d) -847
Receitas financeiras 188 188

LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

433 237 -700 -30

Imposto de renda e contribuição social -233 - 111 238 2(e) -106
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO PERÍODO DAS OPERAÇÕES
CONTINUADAS

200 126 -462 -136

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras pro forma.

Demonstração consolidada do resultado pro forma para o trimestre findo em 31 março de 20X0 (a)

Ajustes To t a l
Companhia Cia. Adquirida pro forma Pro forma

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS 1.333 750 2.083

Custo dos produtos e serviços vendidos -320 -143 - 11 2 2(c) -575

LUCRO BRUTO 1.013 607 - 11 2 1.508

DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS
Com vendas -57 -32 -89
Gerais e administrativas -73 -35 -13 2(c) -121
Honorários dos administradores -27 -15 -42
Outras despesas operacionais, líquidas -50 -14 -64

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FI-
NANCEIRO

806 5 11 -125 1.192

Despesas financeiras -434 -196 -375 2(d) -1.005
Receitas financeiras 250 250

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CON-
TRIBUIÇÃO SOCIAL

622 315 -500 437

Imposto de renda e contribuição social -310 -148 170 2(e) -288
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO DAS OPERAÇÕES
CONTINUADAS

312 167 -330 149

As notas explicativas são parte integrante dessas informações financeiras pro forma.

O exemplo acima é apenas para fins ilustrativos. A apre-
sentação do balanço patrimonial e da demonstração do resultado deve
estar em conformidade com o CPC 26 - Apresentação das Demons-
trações Contábeis.

Apêndice II - Notas explicativas da administração para as
informações financeiras consolidadas pro forma

Companhia ABC
Notas explicativas da administração para as informações fi-

nanceiras consolidadas pro forma referentes aos períodos de três me-
ses findos em 31 de março de 20X1 e 20X0, e ao exercício findo em